

RELATÓRIO E CONTAS 2020

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

	Notas	31.12.20	31.12.2019
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	6	18 858,00	6 182,00
Goodwill	7	314 603,00	353 928,00
Ativos intangíveis	7		
Investimentos Financeiros	8	1 723,00	1 423,00
Total de ativos não correntes		335 184,00	361 533,00
Ativo corrente			
Clientes	9	10 810,00	10 810,00
Estado e outros entes públicos			
Outros créditos a receber	10	315 519,00	251 019,00
Diferimentos			
Caixa e depósitos bancários	5	36 048,00	12 566,00
Total do ativo corrente		362 377,00	274 395,00
Total do ativo		697 561,00	635 928,00
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital subscrito	11	160 000,00	160 000,00
Outros instrumentos de capital próprio	11	470 892,00	470 892,00
Reservas legais	11	386,00	386,00
Outras reservas			
Resultados transitados	11	(342 652,00 €)	(297 737,00 €)
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio	11	(159 505,00 €)	(159 505,00 €)
Resultado líquido do período		(13 610,00 €)	(44 915,00 €)
Total dos capitais próprios		115 511,00	129 122,00
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	12	214 552,00	285 872,00
Outras contas a pagar			
Total do passivo não corrente		214 552,00	285 872,00
Passivo corrente			
Fornecedores		2 716,00	11 292,00
Estado e outros entes públicos	13	39 384,00	23 899,00
Financiamentos obtidos	12	142 157,00	83 230,00
Outras dividas a pagar	14	183 240,00	102 513,00
Diferimentos			
Total do passivo corrente		367 497,00	220 934,00
Total do passivo		582 049,00	506 806,00
Total do capital próprio e passivo	1	697 560,00	635 928,00

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Rendimentos e Gastos	Notas	2020	2019
Vendas e serviços prestados	15	351 194,00	359 193,00
Subsídios a exploração		2 945,00	-
Fornecimentos e serviços externos	16	(149 940,00 €)	(149 001,00 €)
Gastos com pessoal	17	(133 542,00 €)	(147 913,00 €)
Imparidades de dívidas a receber (perdas / reversões)	19	-	-
Outros rendimentos		890,00 €	5 000,00 €
Outros gastos	18	(8 250,00 €)	(33 863,00 €)
Resultado antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		63 296,00 €	33 416,00 €
Gastos / Reversões de depreciação e amortização	20	(47 944,00 €)	(44 389,00 €)
Resultado operacional antes de gastos financiamento e impostos		15 352,00 €	(10 973,00 €)
Juros e gastos similares suportados	21	(21 316,00 €)	(26 296,00 €)
Resultado antes de impostos		(5 964,00 €)	(37 269,00 €)
Imposto sobre rendimento do período	22	(7 646,00 €)	(7 646,00 €)
Resultado líquido do período		(13 610,00 €)	(44 915,00 €)